
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2003

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 4    N° 43

LIBROS
ÚLTIMOS TÍTULOS INCORPORADOS

APORTES AL DERECHO REGISTRAL ARGENTINO / EDGARDO AUGUSTO SCOTTI; PRÓL. DE FELIPE
PEDRO VILLARO. – LA PLATA : FIDES, 2002. – 268 P.

DOSCIENTOS AÑOS DE LA REAL CÉDULA PARA AMÉRICA DEL 25 DE SEPTIEMBRE DE 1802 /
CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES. REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL
FEDERAL. – BUENOS AIRES : REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL,
2002. – 75 P.

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

JURISPRUDENCIA ARGENTINA, T. 2000 4, OCT.-DIC. DE 2000

JURISPRUDENCIA ARGENTINA, T. 2001 1, ENE.-MAR. DE 2001

JURISPRUDENCIA ARGENTINA, T. 2001 2, ABR.-JUN. DE 2001

JURISPRUDENCIA ARGENTINA, T. 2001 3, JUL.-AGO. DE 2001

JURISPRUDENCIA ARGENTINA, T. 2001 4, OCT.-DIC. DE 2001

JURISPRUDENCIA ARGENTINA, T. 2002 1, ENE.-MAR. DE 2002

JURISPRUDENCIA ARGENTINA, T. 2002 2, ABR.-JUN. DE 2002

JURISPRUDENCIA ARGENTINA, T. 2002 3, JUL.-AGO. DE 2002

JURISPRUDENCIA ARGENTINA, REPERTORIO GENERAL, AÑO 2000



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2003

2

JURISPRUDENCIA ARGENTINA, REPERTORIO GENERAL, AÑO 2001

LEGISLACIÓN ARGENTINA, T. 2000 D

LEGISLACIÓN ARGENTINA, T. 2001 A

LEGISLACIÓN ARGENTINA, T. 2001 B

LEGISLACIÓN ARGENTINA, T. 2001 C

LEGISLACIÓN ARGENTINA, T. 2001 D

LEGISLACIÓN ARGENTINA, T. 2002 A

LEGISLACIÓN ARGENTINA, T. 2002 B

LEGISLACIÓN ARGENTINA, T. 2002 C

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA, N° 1, 1 DE ENERO DE 2003

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA, N° 2, 8 DE ENERO DE 2003

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA, N° 3, 15 DE ENERO DE 2003

LEXIS NEXIS. JURISPRUDENCIA ARGENTINA, N° 4, 22 DE ENERO DE 2003

LEGISLACIÓN

Decreto 3237/2002 (Bs.As.)
Inmuebles urbanos. Régimen de regularización dominial. Beneficiarios.

Organo de aplicación de la ley nacional 24374. Modificación del decreto
2815/96. -- EN: Boletín oficial. Provincia de Buenos Aires, N° 24634, 20 al 24
de enero de 2003, p. 328

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2003

3

Cabral, Pablo O.
Responsabilidad del Estado por no poner en marcha la nueva justicia

administrativa bonaerense / Pablo O. Cabral, Daniel E. Maljar. -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2000-4, oct.-dic- de 2000, p. 1285

Maljar, Daniel E.
Responsabilidad del Estado por no poner en marcha la nueva justicia

administrativa bonaerense / Pablo O. Cabral, Daniel E. Maljar. -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2000-4, oct.-dic- de 2000, p. 1285

DERECHO COMERCIAL

Calegari de Grosso, Lydia E.
El contrato de leasing : Ley 25248 del 10 de junio de 2000 / Lydia E.

Calegari de Grosso, Gustavo E. Grosso. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2001-1, ene.-mar- de 2001, p. 1003

Grosso, Gustavo E.
El contrato de leasing : Ley 25248 del 10 de junio de 2000 / Lydia E.

Calegari de Grosso, Gustavo E. Grosso. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2001-1, ene.-mar- de 2001, p. 1003

Márquez, José F.
Notas sobre el fideicomiso con fines de garantía / José F. Márquez. -- EN:

Jurisprudencia argentina, t. 2000-4, oct.-dic- de 2000, p. 1224

Noodt Taquela, María B.
El comercio electrónico en el Mercosur / María B. Nood Taquela. -- EN:

Jurisprudencia argentina, t. 2000-4, oct.-dic- de 2000, p. 1189

DERECHO DE FAMILIA



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2003

4

Boretto, Mauricio
Las relaciones patrimoniales entre concubinos en la extinción del

concubinato / Mauricio Boretto. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-1,
ene.-mar- de 2001, p. 885

Medina, Graciela
La liquidación de bienes por disolución de la unión de hecho homosexual /

Graciela Medina. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-1, ene.-mar- de
2001, p. 851

DERECHO PROCESAL

Arslanián, León C.
Para algunos ajustes al articulado del Código Procesal Penal de la Provincia

de Buenos Aires : Ley 11922 y modificatorias / León C. Arslanián, Pedro J.
Bertolino, Gustavo Gené. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-1, ene.-mar-
de 2001, p. 851

Bertolino, Pedro J.
Para algunos ajustes al articulado del Código Procesal Penal de la Provincia

de Buenos Aires : Ley 11922 y modificatorias / León C. Arslanián, Pedro J.
Bertolino, Gustavo Gené. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-1, ene.-mar-
de 2001, p. 851

Gené, Gustavo
Para algunos ajustes al articulado del Código Procesal Penal de la Provincia

de Buenos Aires : Ley 11922 y modificatorias / León C. Arslanián, Pedro J.
Bertolino, Gustavo Gené. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-1, ene.-mar-
de 2001, p. 851

Peralta Mariscal, Leopoldo L.
Embargo preventivo, embargo ejecutivo, embargo ejecutorio : Mucha más

sombra que luz / Leopoldo L. Peralta Mariscal. -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2000-4, oct.-dic- de 2000, p. 1255



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2003

5

DERECHO REGISTRAL

Carrica, Pablo Alejandro
Las inexactitudes registrales. -- EN: El derecho, N° 10675, 20 de enero de

2003, p. 1

Esper, Mariano
La inscripción del leasing inmobiliario y sus efectos frente a terceros : Un

análisis del régimen registral de la ley 25248 / Mariano Esper. -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2001-1, ene.-mar- de 2001, p. 1268

Somer, Marcela P.
Medidas cautelares y principios registrales / Marcela P. Somer. -- EN: Lexis

Nexis. Jurisprudencia argentina, N° 4, 22 de enero de 2003, p. 14

DERECHOS REALES

Gurfinkel de Wendy, Lilian N.
Estado actual del debate acerca de la regulación del derecho real de

superficie / Lilian N. Gurfinkel de Wendy. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2001-1, ene.-mar- de 2001, p. 972

López Mesa, Marcelo J.
El derecho de dominio y su status actual : De nuevo sobre las limitaciones

urbanísticas al derecho de dominio / Marcelo J. López Mesa. -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2000-4, oct.-dic- de 2000, p. 1174



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2003

6

INFORMÁTICA

Poli, Iván A.
Nombres de dominio y marcas. Piratería en Internet / Iván A. Poli. -- EN:

Jurisprudencia argentina, t. 2000-4, oct.-dic- de 2000, p. 877

Villalba Díaz, Federico A.
Algunos aspectos sobre los derechos de autor en Internet : Conflictos con el

uso de obras en el ciberespacio / Federico A. Villalba Díaz. -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2000-4, oct.-dic- de 2000, p. 911

JURISPRUDENCIA

AMPARO
Habeas data. Medios de prueba. Veracidad de la información. (CCiv. y COM.

Azul, sala 2ª, 11 de marzo de 1999). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2000-
4, oct.-dic- de 2000, p. 481

Habeas data. Organismos públicos. Costas (CNFed.
Contenciosoadministrativo, sala 4ª, 22 de febrero de 2000). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2000-4, oct.-dic- de 2000, p. 44

ARBITRARIEDAD
Usucapión. Carácter del bien. (CS, 23 de mayo de 2000). -- EN:

Jurisprudencia argentina, t. 2001-1, ene.-mar- de 2001, p. 66

BIEN DE FAMILIA
Inoponibilidad. Saldo de cuenta corriente bancaria. Contrato celebrado con

anterioridad a la afectación. (SC Buenos Aires, 18 de mayo de 1999). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2000-4, oct.-dic- de 2000, p. 702

Inscripción automática. Normas locales. Inconstitucionalidad. (CNCom, sala
E, 26 de abril de 2000). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-1, ene.-mar-
de 2001, p. 78

                                                          
1
 Véase nota al fallo de Sebastián Picasso

2
 Véase notas al fallo de Mario A. Bonfanti y de Felipe F. Aguirre



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2003

7

CONCURSOS
Fuero de atracción. Juicio de escrituración. (CNCiv., sala H, 2 de diciembre

de 1999). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2000-4, oct.-dic- de 2000, p. 109

Quiebra. Subasta de un inmueble. Gastos de inscripción. (CNCom., sala B,
23 de septiembre de 1999). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2000-4, oct.-
dic- de 2000, p. 113

DERECHOS REALES
Registro de la Propiedad Inmueble. Control de autenticidad. Ingreso de

oficio con firma falsa. (CNCiv., sala J, 4 de agosto de 1999). -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2001-1, ene.-mar- de 2001, p. 480

ESCRIBANOS
Responsabilidad. Fe de conocimiento. Segundo testimonio de escritura.

(CNCiv., sala C, 13 de abril de 2000). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2000-
4, oct.-dic- de 2000, p. 393

HIPOTECA
Ejecución. Determinación del monto adeudado. Cuentas de gestión.

(CNCiv., sala K, 20 de diciembre de 1999). -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2000-4, oct.-dic- de 2000, p. 4103

Ejecución hipotecaria. Muerte del deudor. Intimación a los sucesores.
Declaratoria de herederos (CCiv. y Com. Morón, sala 1ª, 18 de junio de 2002).
-- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, N° 2, 8 de enero de 2003, p. 80

Especialidad en cuanto al crédito. Créditos indeterminados. (SC Mendoza,
sala 1ª, 29 de mayo de 1998). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2000-4, oct.-
dic- de 2000, p. 4224

JUICIO EJECUTIVO
Subasta judicial. Boleto de compraventa. Nulidad. Legitimación. (CCiv. y

COM. San Martín, sala 2ª, 25 de noviembre de 1999). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2000-4, oct.-dic- de 2000, p. 501

                                                          
3
 Véase nota al fallo de Alicia E. Goldenberg

4
 Véase nota al fallo de Mario O. Arriaga Penido



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2003

8

MEDIDAS CAUTELARES
Vivienda única. Inembargabilidad. Normas locales. Inconstitucionalidad.

(CCiv. y Com. y Familia Villa María, 22 de junio de 2000). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2000-4, oct.-dic- de 2000, p. 528

PRESCRIPCIÓN LIBERATORIA
Escrituración. Oportunidad para oponerla. Medidas cautelares. (CNCiv., sala

J, 11 de julio de 2002). -- EN: Lexis Nexis. Jurisprudencia argentina, N° 2, 8
de enero de 2003, p. 51

PROPIEDAD HORIZONTAL
Partes comunes. Azotea. Prescripción adquisitiva. (CNCiv., sala B, 28 de

abril de 2000). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2000-4, oct.-dic- de 2000, p.
722

SERVIDUMBRE
Electroducto. Régimen legal. Naturaleza jurídica. Locación. Consignación de

llaves. Restitución del inmueble en tiempo y forma. Deber-derecho del
inquilino. Deberes del locador. Incumplimiento. Desalojo por falta de pago.
Compatibilidad con la consignación de llaves. Instrumento público.
Redargución de falsedad. (CNCiv., sala K, 4 de junio de 2002). -- EN: El
derecho, N° 10680, 27 de enero de 2003, p. 4. -- EN: El derecho, N° 10680, 28
de enero de 2003, p. 3. -- EN: El derecho, N° 10680, 29 de enero de 2003, p. 4

SUCESIONES
Legítima hereditaria. Transmisión de dominio por interpósita persona.

Acción de simulación. Prescripción (CNCiv., sala A, 16 de mayo de 2000). --
EN: Jurisprudencia argentina, t. 2001-1, ene.-mar- de 2001, p. 790

NOTA A FALLO

Aguirre, Felipe F.
Cuenta corriente bancaria y bien de familia / Felipe F. Aguirre. -- EN:

Jurisprudencia argentina, t. 2000-4, oct.-dic- de 2000, p. 79



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2003

9

Arriaga Penido, Mario O.
La hipoteca abierta por créditos indeterminados y el proyecto de Código

Civil de 1998 / Mario O. Arriaga Penido. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2000-4, oct.-dic- de 2000, p. 428

Bonfanti, Mario A.
Bien de familia y Ejecución / Mario a Bonfanti. -- EN: Jurisprudencia

argentina, t. 2000-4, oct.-dic- de 2000, p. 76

Goldenberg, Alicia E.
Otra vez sobre las hipotecas abiertas / Alicia E. Goldenberg. -- EN:

Jurisprudencia argentina, t. 2000-4, oct.-dic- de 2000, p. 413

Picasso, Sebastián
Perfiles jurisprudenciales de la acción de hábeas data / Sebastián Picasso. -

- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2000-4, oct.-dic- de 2000, p. 53





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2003

11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv. y Com. Azul.......................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y
Comercial de Azul

CCiv. y Com. Morón........................ Cámara de Apelaciones en lo Civil y
Comercial de Morón

CCiv. y Com. San Martín .................. Cámara de Apelaciones en lo Civil y
Comercial de San Martín

CCiv y Com. y Familia Villa María ....... Cámara de Apelaciones en lo Civil y
Comercial y Familia de Villa María

CNCiv. ....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Civil

CNCom....................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Comercial

CNFed. Contenciosoadministrativo...... Cámara Nacional de Apelaciones en lo
Contenciosoadministrativo Federal





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2003

13

ÍNDICE ALFABÉTICO
Aguirre, Felipe F., 9
AMPARO, 6

ARBITRARIEDAD, 7

Arriaga Penido, Mario O., 9
Arslanián, León C., 4
Bertolino, Pedro J., 4
BIEN DE FAMILIA, 7

Bonfanti, Mario A., 10

Boretto, Mauricio, 4

Cabral, Pablo O., 3
Calegari de Grosso, Lydia E., 3
Carrica, Pablo Alejandro, 5

CONCURSOS, 7
Decreto 3237/2002 (Bs.As.), 2
DERECHO ADMINISTRATIVO, 3

DERECHO COMERCIAL, 3

DERECHO PROCESAL, 4

DERECHO REGISTRAL, 5

DERECHOS REALES, 6, 7

DOCTRINA, 3

ESCRIBANOS, 8
Esper, Mariano, 5

Gené, Gustavo, 5

Goldenberg, Alicia E., 10

Grosso, Gustavo E., 3
Gurfinkel de Wendy, Lilian N., 6
HIPOTECA, 8

ÍNDICE ALFABÉTICO, 13

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15

INFORMÁTICA, 6

INSTRUMENTO PÚBLICO. Véase SERVIDUMBRE
JUICIO EJECUTIVO, 8

JURISPRUDENCIA, 6

LEGISLACIÓN, 2

LIBROS, 1
LOCACIÓN. Véase SERVIDUMBRE
López Mesa, Marcelo J., 6
Maljar, Daniel E., 3
Márquez, José F., 3
MEDIDAS CAUTELARES, 8

Medina, Graciela, 4

Noodt Taquela, María B., 4
NOTA A FALLO, 9

Peralta Mariscal, Leopoldo L., 5
Picasso, Sebastián, 10

Poli, Iván A., 6
PRESCRIPCIÓN LIBERATORIA, 8

PROPIEDAD HORIZONTAL, 9

REVISTAS, 1
SERVIDUMBRE, 9

Somer, Marcela P., 5
SUCESIONES, 9
Villalba Díaz, Federico A., 6





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de enero de 2003

15

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS ................................................................................................................................................................. 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................. 1

LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................ 2

DOCTRINA ............................................................................................................................................................ 2

DERECHO ADMINISTRATIVO ................................................................................................................................. 2

DERECHO COMERCIAL ......................................................................................................................................... 3

DERECHO DE FAMILIA ......................................................................................................................................... 3

DERECHO PROCESAL........................................................................................................................................... 4

DERECHO REGISTRAL.......................................................................................................................................... 5

DERECHOS REALES ............................................................................................................................................. 5

INFORMÁTICA .................................................................................................................................................... 6

JURISPRUDENCIA .................................................................................................................................................. 6

AMPARO............................................................................................................................................................ 6

ARBITRARIEDAD ................................................................................................................................................. 6

BIEN DE FAMILIA ................................................................................................................................................ 6

CONCURSOS ...................................................................................................................................................... 7

DERECHOS REALES ............................................................................................................................................. 7

ESCRIBANOS ...................................................................................................................................................... 7

HIPOTECA ......................................................................................................................................................... 7

JUICIO EJECUTIVO ............................................................................................................................................. 7

MEDIDAS CAUTELARES ........................................................................................................................................ 8

PRESCRIPCIÓN LIBERATORIA ................................................................................................................................ 8

PROPIEDAD HORIZONTAL .................................................................................................................................... 8

SERVIDUMBRE .................................................................................................................................................... 8

SUCESIONES ...................................................................................................................................................... 8

NOTA A FALLO ..................................................................................................................................................... 8

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .................................................................................................................................... 11

ÍNDICE ALFABÉTICO............................................................................................................................................. 13

ÍNDICE SISTEMÁTICO............................................................................................................................................ 15


